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HISOBOT STANDARTLARIGA 
MUVOFIQ JORIY AKTIVLARNI 

HISOBGA OLISHNI 
TAKOMILLASHTIRISH

Mavlyanova Dilobar Maxkamovna
Toshkent	davlat	iqtisodiyot	universiteti
“Buxgalteriya	hisobi”	kafedrasi	dotsenti

Annotatsiуa:	 Ushbu	maqola	 2-sonli	 Xalqaro	moliyaviy	 hisobot	 standartining	 asosiy	 fikrlarini	 sharhlaydi	 va	 uni	 amaliy	
qo‘llash	masalalarini	ko‘rib	chiqadi.	O‘quvchiga	yaxshiroq	tushuntirish	uchun	zaxiralarning	mohiyatini	ochib	berish,	tayyor	
mahsulotlar,	tovarlar	va	tugallanmagan	ishlab	chiqarish	tannarxini	aniqlash,	zaxiralarni	baholash,	sof	sotish	narxi	va	zaxi-
ralarning	qadrsizlanishi	misollari	keltirilgan.	Shuningdek,	ularning	kompaniyaning	moliyaviy	hisobotlariga	ta’siri	moliyaviy	
holat	to‘g‘risidagi	hisobot	va	daromadlar	to‘g‘risidagi	hisobotdan	ko‘chirma	shaklida	aks	ettirilgan.

Kalit	so‘zlar:	amortizatsiya,	tayyor	mahsulotlar,	ish	haqi,	zaxiralar,	tugallanmagan	ishlab	chiqarish,	normal	ishlab	chiqarish	
quvvati,	amortizatsiya,	ishlab	chiqarish	xarajatlari,	tovarlar.
Abstraсt:	This	article	 interprets	 the	key	points	of	 the	 international	Financial	 reporting	standard	N	2	and	discusses	 the	
issues	of	its	practical	application.	In	order	to	make	it	better	understandable	to	the	reader,	examples	are	given	on	disclosing	
the	essence	of	inventories,	determining	the	cost	of	finished	products,	goods	and	work	in	progress,	estimating	inventories,	
net	selling	price	and	inventory	impairment.	Their	impact	on	the	company’s	financial	statements	is	also	reflected	in	the	form	
of	an	excerpt	from	the	statement	of	financial	position	and	the	income	statement.

Keу	words:	depreciation,	finished	products,	wages,	inventories,	work	in	progress,	normal	production	capacity,	deprecia-
tion,	production	overheads,	goods.
Аннотация:	В	данной	статье	интерпретируются	ключевые	моменты	международного	стандарта	финансовой	отчет-
ности	№2	и	рассматриваются	вопросы	его	практического	применения.	Для	того	чтобы	было	лучше	понятно	чита-
телю	даны	примеры	по	раскрытии	сущности	запасов,	определению	себестоимости	готовой	продукции,	товаров	и	
незавершенного	производство,	оценки	запасов,	чистой	цены	продажи	и	обесценение	запасов.	А	также	отражены	
их	влияние	на	финансовые	отчеты	компании	в	виде	выдержки	из	отчета	о	финансовом	положении	и	отчета	о	
прибылях	и	убытках.

Ключевые	слова:	амортизация,	готовая	продукция,	заработная	плата,	запасы,	незавершенное	производство,	нор-
мальную	производственную	мощность,	обесценение,	производственные	накладные	расходы,	товары.

K I R I S H
Xorijiy	investorlar	uchun	zarur	axborot	muhitini	ta’minlash	va	moliyaviy	hisobotning	xalqaro	standartlariga	

jadal	o‘tish	yo‘li	bilan	xalqaro	moliya	bozorlariga	kirish	imkoniyatlarini	kengaytirish,	shuningdek,	xalqaro	stan-
dartlar	bo‘yicha	hisobga	olish	va	audit	sohasida	mutaxassislar	tayyorlash	tizimini	takomillashtirish	maqsadida	
O‘zbekiston	Respublikasi	Prezidentining	2020-yil	24-fevraldagi	 “Moliyaviy	hisobotning	xalqaro	standartlariga	
o‘tish	bo‘yicha	qo‘shimcha	chora-tadbirlar	to‘g‘risida”gi	PQ-4611-sonli	qarori		qabul	qilingan.

Qarorda	2021-yil	1-yanvardan	boshlab	yirik	soliq	to‘lovchilarga	tayinlangan	aksiyadorlik	jamiyatlari,	tijorat	
banklari,	sug‘urta	tashkilotlari	va	yuridik	shaxslar	buxgalteriya	hisobini	yuritishni	tashkil	etishi	va	2021-yil	yakun-
laridan	boshlab	MHXS	asosida	moliyaviy	hisobotlarni	tuzishi	belgilab	qo‘yilgan.	Hozirgi	vaqtda	MHXSni	qo‘llay-
digan	aksiyadorlik	kompaniyalari,	tijorat	banklari,	sug‘urta	tashkilotlari	va	yirik	soliq	to‘lovchilar	soni	asta-sekin	
o‘sib	bormoqda.	Bunga	bir	qator	shartlar	sabab	bo‘ladi,	birinchi	navbatda,	xorijiy	xamkorlar	bilan	tuzilgan	yirik	
shartnomalar	soni	ko‘payishi,	xorijiy	 investorlarning	mablag‘lari	ko‘proq	jalb	qilinishi	va	xorijiy	moliya	institut-
larida	olingan	qarz	mablag‘lari	hajmi	oshishini	kuzatishimiz	mumkin.	Shunga	qaramay,	O‘zbekistonda	MHXSni	
qo‘llashning	amaliy	masalalarida	ba’zi	muammolar	mavjudligini	ta’kidlash	lozim.	Bu:

1.	 Tartibga	solish	muammolari;
2.	 Buxgalteriya	hisobi	texnik	bazasi	va	buxgalteriya	xodimlarining	malaka	darajasi	muammolari;
3.	 Buxgalteriya	xodimlarini	tayyorlash,	qayta	tayyorlashni	tashkil	etish	muammosi;
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4.	 Buxgalteriya	 tizimlarining	 ichki	 farqlarida	 ifodalangan	 muammo:	 buxgalteriya	 hisobi	 prinsiplaridagi	
farqlar;	 buxgalteriya	 hisobini	 moliyaviy,	 boshqaruv	 va	 soliqda	 aniq	 ajratmaning	 yo‘qligi;	 aktivlar	 va	
majburiyatlarning	ayrim	turlarini	aks	ettirishdagi	yondashuvlarning	farqini	keltirib	chiqaradi.

Shu	munosabat	bilan	biz	2-sonli	“Zaxiralar”	MHXSning	mohiyatini	ochib	berishni	va	xalqaro	standartlarga	
muvofiq	tovar	moddiy	zaxiralarni	hisobga	olishni	tashkil	etish	va	moliyaviy	hisobotlarni	tuzish,	ularning	amaliy	
qo‘llanilishini	aniq	misollar	bilan	ko‘rsatishni	xohladik.

A D A B I Y O T  S H A R H I
Joriy	aktivlarni	turli	guruhlarga	ajratish	ularni	rejalashtirish,	nazorat	qilish	va	tahlil	qilishning	muhim	shar-

tidir.	Turli	 darajadagi	 aniqlik	 bilan	 turli	 yo‘llar	 bilan	 farq	qiladigan	 joriy	 aktivlarning	 ko‘plab	 tasniflari	mavjud.	
Iqtisodiy	olimlar	Xorin	A.	N.	[8],	Chetyrkin	Ye.	N.	[9]	joriy	aktivlar	quyidagi	mezonlar	bilan	ajralib	turadi:

●	 kompaniya	 faoliyatida	 ishtirok	 yetish	 tavsifiga	 ko‘ra:	 joriy	 ishlab	 chiqarish	 fondlari	 va	aylanma	mab-
lag‘lar;

●	 rejalashtirishning	o‘ziga	xos	xususiyatlari	to‘g‘risida:	normallashtirilayotgan	va	normallashtirilmaydigan	
joriy	aktivlar.	Bizning	fikrimizcha,	bunday	tasniflar	to‘liq	emas.

Masalan,	I.	A.	Blank	[10]	va	N.	P.	Lyubushin	[11]	joriy	aktivlarni	tasniflashni	quyidagicha	yakunladi:
●	 moddiy	 va	moddiy	 tarkibi	 bo‘yicha	 joriy	 aktivlar	 asosiy	 va	 qo‘shimcha	materiallarga,	 tugallanmagan	

ishlarga,	tayyor	mahsulotlarga,	debitorlik	qarzlariga,	naqd	pulga	va	boshqalarga	bo‘linadi.
Foydalanish	shartlari	bo‘yicha	doimiy	va	o‘zgaruvchan	joriy	aktivlardir.
Shakllanish	manbasiga	ko‘ra:	o‘z	va	qarz	mablag‘lari	hisobidan	shakllangan	joriy	aktivlar	O.	V.	Yefimova	[12] 

yuqorida	keltirilgan	tasniflash	belgilaridan	tashqari,	joriy	aktivlar	mutlaq	likvidlik,	tez	likvidlik	va	sekin	sotiladigan	
joriy	aktivlarga	bo‘linishini	ta’kidlaydi.	Joriy	aktivlarni	guruhlash	belgilarini	umumlashtirib,	V.	G.	Artemenko	va	M.	
V.	Bellendir	[13]	ushbu	tasnifni	depozit	xavfi	darajasiga	ko‘ra	guruhlash	bilan	to‘ldirishni	tavsiya	qildi	–	minimal,	
kichik,	o‘rta	va	yuqori	xavfli	joriy	(aylanma)	aktivlar.

E.	S.	Xendriksen	va	M.	F.	Van	Bredda	fikriga	binoan	buxgalteriya	sohasida	ishlatiladigan	joriy	aktivlarni	
tasniflash	ham	muhim	rol	o‘ynaydi	[14]:

●	 pul	mablag‘lari	(debitorlik	qarzlari,	naqd	pul	va	qisqa	muddatli	moliyaviy	investitsiyalar);
●	 pul	bo‘lmagan	(xom	ashyo	zaxiralari,	tayyor	mahsulotlar).
Yuqoridagi	tahlillar	asosida	biz	 joriy	aktivlarning	mavjud	tasniflarini	umumlashtirishni	va	ularni	 tasniflash	

belgilari	bo‘yicha	tasniflashni	taklif	qilamiz.

M E T O D O L O G I YA
Mavzu	bo‘yicha	 ilmiy-tadqiqot	 ishlarini	 olib	 borishda	 xalqaro	moliyaviy	 hisobot	 standartlarining	 konsep-

tual	asoslari,	O‘zbekistonda	va	chet	ellarda	buxgalteriya	hisobini	tartibga	solishning	me’yoriy-huquqiy	asoslari	
o‘rganildi,	moliyaviy	hisobotda	ma’lumot	to‘plash,	umumlashtirish,	guruhlash,	induksiya	va	deduksiya,	taqqos-
lash	va	aks	ettirish	usullaridan	foydalangan	holda	MHXS	asosida	zaxiralarni	hisobga	olish	bo‘yicha	xorijiy	va	
mahalliy	iqtisodchilarning	ilmiy	ishlaridan	foydalanildi.

N A T I J A
Zaxira	−	bu	qisqa	muddatli	 aktivlar,	boshqacha	qilib	aytganda	 joriy	aktivlar	 va	ular	 “tovar	moddiy	zaxi-

ralar”,	deb	ham	nomlanadi	IAS	2	xalqaro	moliyaviy	hisobotining	standarti	bilan	tartibga	solinadi.	Shuningdek,	
ushbu	mavzuni	o‘rganib	chiqib,	biz	yana	bir	standartga	duch	kelishimiz	mumkin,	bu	IAS	23	“Qarz	majburiyatlari	
bo‘yicha	xarajatlar”.	Axir,	biz	zaxiralarni	nafaqat	o‘z	moliyalashtirish	manbalari	bilan,	balki	qarz	mablag‘laridan	
foydalangan	holda	ham	sotib	olishimiz	mumkin,	shuning	uchun	qarz	mablag‘lari	bo‘yicha	foizlarni,	ya’ni	olingan	
kreditlar	va	ssudalar	bo‘yicha	kelgusida,	tutilgan	tashkilot	sotib	olingan	zaxiralar	qiymatiga	kiritish	huquqiga	ega	
emasligi	IAS	23	standarda	ko‘zda	tutiladi.

Birinchidan,	biz	tovar	moddiy	zaxiralar	tushunchasini	va	ularning	tasnifini	o‘rganmoqchimiz.	Darhaqiqat,	
hisobotdagi	ko‘rsatkichlarni,	daromadlar	to‘g‘risidagi	hisobotni,	moliyaviy	holat	to‘g‘risidagi	hisobotni	to‘g‘ri	aks	
ettirish	uchun	siz	ushbu	obyektlarning	mohiyatini	tushunishingiz	kerak.

MHXS	2	ga	nazar	tashlasak,	zaxiralar	uchta	turdagi	aktivlar	ekanligini	ko‘ramiz:
●	 korxona	 faoliyatining	 normal	 sharoitida	 sotish	 (qayta	 sotish)	 uchun	mo‘ljallangan	 tovarlar	 va	 tayyor	

mahsulotlar;
●	 bunda	sotish	uchun	ishlab	chiqarish	jarayonidan	to‘liq	o‘tgan	mahsulotlar
●	 tugallanmagan	ishlab	chiqarish	xarajatlari;
●	 ishlab	chiqarish	jarayonida	yoki	xizmat	ko‘rsatishda	iste’mol	qilinadigan	mehnat	obyektlari	shaklida-xom	

ashyo	va	materiallar.



959https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, yanvar.  № 1-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
SUshbu	ta’rifni	sarhisob	qilsak,	biz	nimaga	erishamiz?	Tovar	moddiy	zaxiralar	qisqa	muddatli	aktivlar	ekanligi,	

moliyaviy	holat	to‘g‘risidagi	hisobotda	aks	ettirilgan	ushbu	aktivlarning	uchta	guruhidan.	Agar	biz	qisqa	muddatli	
aktivlarning	ta’rifini	eslasak,	unda	biz	ushbu	atamaning	sinonimini	eslaymiz.	Boshqacha	qilib	aytganda,	qisqa	
muddatli	aktivlar	joriy	aktivlar	deb	ataladi,	ya’ni	ular	aylanadi,	ya’ni	ular	bir	yil	yoki	o‘n	ikki	oy	davomida	aylanish	
davriga	ega.	Ya’ni,	aslida	zaxiralar	kompaniyaning	bitta	ishlab	chiqarish	jarayonida	o‘z	qiymatini	iste’mol	qiladi.

Moliyaviy	holat	 to‘g‘risidagi	hisobotda	keltirilgan	zaxiralarning	mohiyati	 va	ularning	 turlarini	 tushunishga	
imkon	beradigan	bir	nechta	misollarni	ko‘rib	chiqing.	Bizning	oldimizda	kompaniya	bor,	kompaniyaning	asosiy	
faoliyati	oziq-ovqat	mahsulotlarini	chakana	sotishdir.	Shu	bilan	birga,	kompaniya	zaxiralarining	asosiy	turi	sotish	
uchun	mo‘ljallangan	tovarlardir.	Yoki	kompaniyaning	asosiy	faoliyati	qandolat	mahsulotlarini	ishlab	chiqarish	va	
sotishdir.	Bu	yerda	kompaniya	zaxiralari	uch	turdagi	aktivlarni	o‘z	ichiga	oladi:

●	 tayyor	mahsulotlar	-	qandolat	mahsulotlari;
●	 tugallanmagan	ishlab	chiqarish	−	agar	hisobot	davri	oxirida	qandolat	mahsulotlari	ishlab	chiqarishning	

barcha	bosqichlaridan	o‘tmagan	bo‘lsa;
●	 tayyor	mahsulotlar	ishlab	chiqariladigan	xom	ashyo	va	materiallar.
Naqd	pulga	 sotib	 olingan	 tovarlar,	 xom	ashyo	 va	materiallarning	 narxi	 kompaniyaning	ushbu	aktivlarni	

sotib	olish	uchun	haqiqiy	xarajatlariga	teng.	Bunday	holda,	tovar	moddiy	zaxiralar	qiymati	sotib	olish	narxining	
umumiy	miqdoridan	(qaytariladigan	soliqlarni	hisobga	olmaganda),	bojxona	to‘lovlari	(import	bojlari),	transport,	
ekspeditorlik	va	zaxiralarni	sotib	olish	bilan	bevosita	bog‘liq	bo‘lgan	boshqa	xarajatlardan	iborat.

E’tibor	bering	xarajatlar	orasida	foiz	xarajatlari	yo‘q.	Ya’ni,	agar	biz	zaxiralarni	qarz	mablag‘lari	bilan	sotib	
olsak,	biz	kreditlar	va	qarz	mablag‘lari	bo‘yicha	foizlarni	qisqa	muddatli	aktivlar	qiymatiga	kiritish	huquqiga	ega	
emasmiz.	Bu	“qarz	majburiyatlari	xarajatlari”,	deb	nomlangan	23	standart	bilan	taqiqlangan.

Yuqorida	ketirganlarimizni	shartli	ko‘rib	chiqamiz.	Kompaniya	10	million	AQSH	dollari	qiymatidagi	import	
tovarlarini	 sotib	 oldi.	 Sotib	 olish	 bilan	 bog‘liq	 bojxona	 to‘lovlari	 sotib	 olish	 narxining	 10	 foizini	 tashkil	 etdi.	
Tovarlarni	yetkazib	berish	uchun	kompaniya	tomonidan	to‘langan	transport	xarajatlari	0,5	million	AQSH	dolla-
rini	tashkil	etdi.

Zaxiralarning	tannarxi:
10	million	sh.b.	+	1	million	sh.b.	+	0,5	million	sh.b.	=	11,5	million	sh.	b.

Aynan	shu	miqdor	quyidagi	jadvalda	aks	ettirilgan	moliyaviy	holat	to‘g‘risidagi	hisobotda	paydo	bo‘ladi.

1-jadval: Tovar moddiy zaxiralarni sotib olish operatsiyasining moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobotga ta’siri 
(parcha), million sh. b.

Aktivlar Summa Kapital va majburiyatlar Summa
Zaxiralar 11,5
Pul	mablag‘lari (11,5)

Tashkilotga	bepul	olingan	tovarlar,	xom	ashyo	va	materiallarning	tannarxi,	ustav	kapitaliga	hissa	sifatida,	
boshqa	usullar	bilan,	asosiy	vositalarning	boshlang‘ich	qiymatiga	(tannarxiga)	o‘xshash	tarzda	shakllantiriladi.

Eslatib	o‘tamiz,	agar	zaxiralar	tashkilotga	bepul	kirsa,	ular	adolatli	qiymat	bilan	baholanadi.	Agar	zaxiralar	
ustav	kapitaliga	hissa	sifatida	kirsa,	yana	adolatli	qiymat	ishlatiladi,	lekin	aktivning	qiymati	emas,	balki	berilgan	
aksiyalarning	adolatli	qiymati.	Agar	zaxiralar	sezilarli	kechikish	bilan,	3-6	oydan	ortiq	bo‘lsa,	unda	har	qanday	
kechiktirish	tovar	moddiy	zaxiralar	narxini	chegirishni	talab	qiladi.

№2-MHXS	qoidasiga	muvofiq	Ba’zida	aktivlar	tannarxiga	kiritilmaydigan	xarajatlar	paydo	bo‘ladi.
Shunday	qilib,	2-MHXSga	ko‘ra,	to‘rt	turdagi	xarajatlar	zaxiralarni	sotib	olish	xarajatlari	deb	hisoblanmaydi:
●	 savdo	chegirmalari	(chegirmalar);
●	 to‘lovlarni	qaytarish	va	kamaytirish;
●	 chet	el	valyutasida	ifodalangan	hisobvaraqlarda	valyuta	kurslarining	o‘zgarishi	munosabati	bilan	yuzaga	

keladigan	kurs	farqlari;
●	 ma’muriy	xarajatlar.
Agar	bizda	bu	xarajatlar	bo‘lsa,	unda	biz	ularni	tovar	moddiy	zaxiralar	narxidan	olib	tashlashimiz	kerak.	

Keling,	 tovar	moddiy	zaxiralar	qiymatiga	kiritilmagan	xarajatlarning	mohiyatini	 tushunishga	 imkon	beradigan	
misolni	ko‘rib	chiqaylik.

Biz	 ko‘rib	 chiqmoqchi	 bo‘lgan	 navbatdagi	 masala	 −	 ishlab	 chiqarilgan	 tayyor	 mahsulotlar,	 ishlar	 va	
xizmatlar	tannarxini	shakllantirish.	MHXS	ning	2-sonli	“Zaxiralar”	standartiga	muvofiq,	tayyor	mahsulotlar,	ishlar	
va	xizmatlarning	tannarxi	to‘g‘ridan	to‘g‘ri	ishlab	chiqarish	xarajatlari,	doimiy	qo‘shimcha	ishlab	chiqarish	xara-
jatlari	va	o‘zgaruvchan	qo‘shimcha	ishlab	chiqarish	xarajatlaridan	iborat.	Biz	shuni	ta’kidlashni	istardikki,	ishlab	
chiqarish	tannarxiga	faqat	ishlab	chiqarish	bilan	bog‘liq	xarajatlar	kiradi	va	ma’muriy	xarajatlar	ishlab	chiqarish	
bilan	bog‘liq	yemas	va	shuning	uchun	ishlab	chiqarish	tannarxiga	kiritilmaydi.
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To‘g‘ri	ishlab	chiqarish	xarajatlari-bu	ma’lum	bir	mahsulot,	ish	yoki	xizmatni	ishlab	chiqarish	bilan	bevosita	
bog‘liq	bo‘lgan	xarajatlar.

Jumladan:
●	 doim	o‘zgaruvchan	bo‘ladi;
●	 ular	mahsulotlar,	ishlar	va	xizmatlar	tannarxiga	to‘liq	kiritiladi.
Masalan,	kompaniya	bir	 turdagi	mahsulotni	 ishlab	chiqaradi.	To‘g‘ridan	to‘g‘ri	 ishlab	chiqarish	xarajatlari	

quyidagilarni	o‘z	ichiga	olishi	mumkin:	moddiy	xarajatlar,	xodimlarning	ish	haqi,	agar	uning	qiymati	ishlab	chiqa-
rilgan	mahsulotlar	soniga	bog‘liq	bo‘lsa,	uskunalarning	amortizatsiyasi,	agar	kompaniya	amortizatsiya	ishlab	
chiqarish	usulidan	foydalansa,	yenergiya	xarajatlari,	agar	ular	ishlab	chiqarish	hajmiga	bog‘liq	bo‘lsa	va	hokazo.

Yuqoridagi	 to‘g‘ridan	 to‘g‘ri	 xarajatlardan	 tashqari,	 doimiy	 qo‘shimcha	 ishlab	 chiqarish	 xarajatlari	 ham	
mavjud.	Bu	bilvosita	ishlab	chiqarish	xarajatlari	bo‘lib,	ular	ishlab	chiqarish	hajmidan	qat’i	nazar,	davrdan	davrga	
nisbatan	o‘zgarishsiz	qoladi	va	normal	ishlab	chiqarish	quvvati	qiymatini	hisobga	olgan	holda	ishlab	chiqarish	
tannarxiga	kiritiladi.

Savol	tug‘iladi,	normal	ishlab	chiqarish	quvvatini	qanday	tushunish	kerak?	Normal	ishlab	chiqarish	quvvati	
-	bu	rejalashtirilgan	texnik	xizmat	ko‘rsatish	natijasida	quvvat	yo‘qotilishini	hisobga	olgan	holda,	odatdagi	ish	
jarayonida	bir	necha	davr	yoki	ish	mavsumidagi	o‘rtacha	ko‘rsatkichlarga	asoslangan	kutilayotgan	ishlab	chiqa-
rish	hajmi.	Normal	ishlab	chiqarish	modalarini	hisobga	olgan	holda	tannarx	narxiga	kiritilgan	doimiy	qo‘shimcha	
xarajatlarning	mohiyatini	tushunishga	imkon	beradigan	misolni	aks	yettiramiz.	Kompaniya	bir	turdagi	mahsu-
lotni	ishlab	chiqaradi.	Doimiy	ishlab	chiqarish	xarajatlariga	umumxo‘jalik	xarajatlari	quyidagilarga	bog‘liq	bo‘lishi	
mumkin:

Xodimlarning	ish	haqi,	agar	uning	qiymati	ishlab	chiqarilgan	mahsulot	xajmiga	bog‘liq	bo‘lmasa.
Agar	kompaniya	chiziqli	amortizatsiya	usulidan	foydalansa,	uskunaning	amortizatsiyasi.
Energiya	xarajatlari,	agar	ular	ishlab	chiqarish	hajmiga	bog‘liq	bo‘lmasa	va	boshqalar.
Belgilangan	qo‘shimcha	ishlab	chiqarish	xarajatlarini	taqsimlash	tartibi	quyidagi	rasmda	keltirilgan.	O‘zga-

ruvchan	qo‘shimcha	ishlab	chiqarish	xarajatlari	bilvosita	ishlab	chiqarish	xarajatlari;
xarajatlar	miqdori	davrdan	davrga	o‘zgarib	turadi	va	ishlab	chiqarish	hajmiga	bog‘liq;
ular	ishlab	chiqarish	tannarxiga	to‘liq	kiritilgan,	ya’ni.ular	haqiqiy	ishlab	chiqarish	asosida	taqsimlanadi.
Buni	tushuntirish	uchun	misollarni	ko‘rib	chiqaylik.
1.	 Kompaniya	bir	turdagi	mahsulotni	ishlab	chiqaradi.	Davr	mobaynida	uskunaning	100	dona	miqdoridagi	

amortizatsiyasi	 to‘g‘ri	chiziq	asosida	hisoblangan.	Bir	oylik	normal	 ishlab	chiqarish	quvvati	2000	dona	mah-
sulotni	 tashkil	 qiladi.	 Bu	 davrda	 ishlab	 chiqarilgan	mahsulotlarning	 haqiqiy	 soni	 2200	 dona.	Haqiqiy	 ishlab	
chiqarish	normal	ishlab	chiqarish	quvvatidan	katta	bo‘lganligi	sababli,	butun	amortizatsiya	summasi	zaxiralar	
qiymatiga	kiritiladi.

Normaga	muvofiq	ishlab	chiqarishning	1	birligiga	amortizatsiya	miqdori:
100	sh.b.	:	2	000	dona	=	0,05	sh.b.

Aslida	ishlab	chiqarishning	1	birligiga	amortizatsiya	miqdori:
100	sh.b.	:	2	200	dona	=	0,045	sh.b.

2.	 Kompaniya	bir	turdagi	mahsulotni	ishlab	chiqaradi.	Davr	mobaynida	uskunaning	100	dona	miqdoridagi	
amortizatsiyasi	to‘g‘ri	chiziq	asosida	hisoblangan.	Bir	oy	davomida	normal	ishlab	chiqarish	quvvati	2000	mah-
sulotni	tashkil	qiladi.	Bu	davrda	ishlab	chiqarilgan	mahsulotlarning	haqiqiy	soni	1000	dona.

Ishlab	chiqarishning	kamayishi,	aytaylik,	xodimlarning	 ish	 tashlashi	bilan	bog‘liq.	Keling,	bu	yerda	ba’zi	
tushuntirishlar	beraylik.	IAS	2	bizga	normal	hajmdan	kam	chiqarilganda,	kompaniya	barcha	amortizatsiya	sum-
malarini	 tovar-moddiy	 zaxiralar	qiymatiga	hisobdan	chiqarish	huquqiga	ega	emasligini	 aytadi,	 bu	esa	xara-
jatlarni	sun’iy	ravishda	oshiradi.	Ya’ni,	joriy	davr	xarajatlari	uchun	ajratilmagan	miqdorni	daromadlar	to‘g‘risidagi	
hisobotda	aks	ettiramiz.

Ushbu	muammoning	yechimi	quyidagicha.	Haqiqiy	 ishlab	chiqarish	normal	 ishlab	chiqarish	quvvatidan	
kam	bo‘lganligi	sababli,	amortizatsiyaning	butun	miqdori	zaxiralar	qiymatiga	kiritilmaydi.

Normaga	muvofiq	ishlab	chiqarishning	1	birligiga	amortizatsiya	miqdori:
100	sh.b.	:	2000	dona	=	0,05	sh.b.

Ishlab	chiqarish	tannarxiga	tushadigan	amortizatsiya	miqdori:
0,05	sh.b.	x	1	000	dona	=	50	sh.b.

Saqlanib	qolgan	amortizatsiya	miqdori:
100	sh.b.	-	50	sh.b.	=	50	sh.b.

Kompaniya	1	turdagi	mahsulot	ishlab	chiqaradi.	Kompaniya	ishlab	chiqarish	davridagi	xarajatlar	miqdori:
Moddiy	xarajatlar:	 	 	 	 	 	 	 200	sh.b.
Xodimlarning	ish	haqi	(vaqtga	asoslangan):	 	 	 	 100	sh.b.
Uskunaning	eskirishi	(chiziqli	usul):	 	 	 	 	 50	sh.b.
Kommunal	xizmatlar	(ishlab	chiqarish	hajmiga	bog‘liq):	 	 20	sh.b.
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Joriy	davrda	ishlab	chiqarilgan	mahsulotlarning	haqiqiy	soni	5	donani	tashkil	etdi.	Mahsulotlar	100%	savdo	
ustamasi	bilan	sotiladi.

Bu	yerda	biz	haqiqiy	ishlab	chiqarish	normal	ishlab	chiqarish	hajmidan	kam	bo‘lsa,	tannarx	narxiga	bog‘liq	
bo‘lgan	doimiy	qo‘shimcha	xarajatlar	(ish	haqi,	amortizatsiya)	rejalashtirilgan	ishlab	chiqarish	hajmiga	bo‘linishi	
haqida	ba’zi	tushuntirishlar	beramiz.

Yechim.	Bir	birlik	mahsulot	tannarxiga	kiradigan	xarajatlar:
200	sh.b.:	 5	dona	 	 =	40	sh.b.
100	sh.b.:	 10	dona	 =	10	sh.b.
50	sh.b.:	 10	dona	 =	5	sh.b.
20	sh.b.:	 5	dona	 	 =	4	sh.b.
Jami:	 	 	 59	sh.b.	bir	birlik	mahsulot	tannarxi
Biz	 taqsimlanmagan	doimiy	 qo‘shimcha	 xarajatlar	miqdorini	 hisoblaymiz,	 ya’ni,	 daromadlar	 to‘g‘risidagi	

hisobotda	aks	ettiradigan	miqdorni.	Ushbu	xarajatlarni	normal	ishlab	chiqarish	quvvatiga	qarab	taqsimladik,	10	
dona	mahsulotga	ish	haqi	va	amortizatsiyaning	bir	qismi	taqsimlanmagan.

Taqsimlanmagan	xarajatlar:
Ish	haqi:	 	 100	sh.b.	-	50	sh.b.	=	 50	sh.b.
Amortizatsiya:	 50	sh.b.	-	25	sh.b.	=	 25	sh.b.
Jami:	 	 	 	 	 75	sh.b.
Mahsulot	sotishdan	tushgan	daromad:	 59	sh.b.	x	5	x	2	=	590	sh.b.
Sotish	qiymati:	 	 	 	 59	sh.b.	x	5	dona	=	295	sh.b.
MHXS	2	“Zaxiralar”	mohiyatini	talqin	qilib,	u	“sof	sotish	narxi”	deb	nomlangan	qiziqarli	tushunchani	beradi	

va	agar	zaxiralar	hisobot	davri	oxirida	moliyaviy	holat	to‘g‘risidagi	hisobotda	qolsa,	zaxiralarga	nisbatan	qo‘llan-
ilishi	kerak.

Keling,	bu	2-xalqaro	standartda	qanday	nazarda	tutilganligini	ko‘rib	chiqaylik.	Biz	standartni	diqqat	bilan	
o‘qiganimizda,	 hisobot	 davri	 oxiridagi	moliyaviy	 holat	 to‘g‘risidagi	 hisobotda	 tovar	moddiy	 zaxiralarni	 baho-
lash	ikki	qiymatning	eng	pastida	amalga	oshirilishini	ko‘ramiz:	bir	tomondan,	tovar	moddiy	zaxiralar	tannarxi	
va	boshqa	tomondan.tovar	moddiy	zaxiralarni	sotishning	sof	narxi,	bu	sotish	xarajatlarini	hisobga	olmaganda	
bozor	qiymati.

2-standart	 talablari	asosida	nima	qilamiz?	Biz	narxni	uning	sof	sotish	qiymati	bilan	 taqqoslaymiz.	Agar	
xarajat	sof	sotish	qiymatidan	past	bo‘lsa,	unda	biz	hisobotda	hech	narsa	qilmaymiz,	biz	ham	xarajatlarni	aks	
ettirdik,	ham	aks	ettiramiz.	Agar	xarajat	tovar	moddiy	zaxiralarni	sotishning	sof	qiymatidan	yuqori	bo‘lsa,	biz	
ushbu	tovar	moddiy	zaxiralarning	qadrsizlanishini	tan	olishimiz	kerak.

Savol	tug‘iladi,	biz	har	bir	hisobot	davrida	aktivlarning	qadrsizlanishini	qanday	tekshiramiz?	Ma’lumki,	bu	
juda	ko‘p	vaqt	talab	etadi	va	bizda	katta	tovar	moddiy	zaxiralar	nomenklaturasi	bo‘lishi	mumkin.	Aktivlarning	
uchta	guruhi	ichida	tayyor	mahsulotlar,	tovarlar,	tugallanmagan	ishlab	chiqarish	xarajatlari,	xom	ashyo	va	mate-
riallar.	Bu	 juda	mantiqsiz.	Shuning	uchun	standart	bizga	aktivlarni	 tekshirayotganimizni	aytadi	buzilish	 faqat	
buzilish	belgilari	mavjud	bo‘lganda,	agar	biz	ularni	o‘rgansak,	ular	quyidagicha:

●	 bozordagi	narxlarning	umumiy	pasayishi;
●	 zaxiralarning	jismoniy	shikastlanishi	va	/	yoki	eskirishi;
●	 marketing	strategiyasining	bir	qismi	sifatida	tovar	moddiy	zaxiralarni	yo‘qotish	bilan	ishlab	chiqarish	va	

sotish	to‘g‘risida	qaror	(demping)	va	boshqalar.
Yuqorida	sanab	o‘tilgan	ushbu	holatlarda	biz	vodiylar	 taqqoslang	 tovar-moddiy	zaxiralar	 tannarxi	ularni	

sotishdan	 oldin	 sof	 sotish	 narxi	 bilan	 va	 agar	 zararlar	 paydo	 bo‘lsa	 qadrsizlanish	 ularni	 darhol	 daromadlar	
to‘g‘risidagi	hisobotda	tan	oling.

Savol	tug‘iladi:	tovar	moddiy	zaxiralarni	qanday	amortizatsiya	qilish	kerak?	Standart,	shuningdek,	ushbu	
buzilish	yo‘qotishlarini	tan	olish	qoidalarini	aniqlaydi.	Keling,	ularni	diqqat	bilan	ko‘rib	chiqaylik.	Tovar-moddiy	
zaxiralarning	qadrsizlanishi	qoidalari	quyidagicha:

Shu	o‘rinda	zaxiralar	qanday	qadrsizlanadi	degan	savol	tug‘iladi?	Qadrsizlanishdan	ko‘rilgan	zararlarni	tan	
olish	qoidalarini	aniqlashtiradi.	Ularni	diqqat	bilan	ko‘rib	chiqamiz.

Zaxiralarni	qadrsizlanishi	qoidalari	quyidagilar	kiradi:
●	 tovar	moddiy	zaxiralar	moddasi,	shuningdek	zaxiralarning	kattalashgan	guruhlari	(tayyor	mahsulotlar,	

xom	 ashyo	 va	materiallar,	 tovarlar,	 tugallanmagan	 ishlab	 chiqarish)bo‘yicha	 umuman	 amortizatsiya	
taqiqlanadi.;

●	 aksiyalarning	har	bir	turi	uchun	amortizatsiya	amalga	oshiriladi;
●	 xom	ashyo	va	materiallarning	qadrsizlanishi,	agar	ulardan	tayyorlangan	mahsulotlar	tannarxi	va	undan	

yuqori	narxda	sotilsa,	amalga	oshirilmaydi.



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

962 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, yanvar.  № 1-son.

Shunday	qilib,	 tadqiqotlarimizni	sarhisob	qilar	ekanmiz,	shuni	aytishimiz	mumkinki,	2-MHXS	ning	mohi-
yatini	 talqin	qilib,	biz	bir	yil	davomida	aylanish	davriga	ega	bo‘lgan	va	kompaniyaning	bitta	 ishlab	chiqarish	
jarayonida	o‘z	qiymatini	iste’mol	qiladigan	uchta	turdagi	aktivlardan	iborat	zaxiralarning	aniq	ta’rifini	bilib	oldik;	
zaxiralar	qanday	baholanadi,	 ishlab	chiqarilgan	 tayyor	mahsulotlar,	 ishlar	 va	xizmatlar,	 ishlab	chiqarishning	
doimiy	va	o‘zgaruvchan	qo‘shimcha	xarajatlarini	 tayyor	mahsulot	 tannarxiga	 taqsimlash	va	taqsimlanmagan	
doimiy	qo‘shimcha	xarajatlarning	foyda	va	zararlar	to‘g‘risidagi	hisobotga	ta’siri.

MHXS	 ning	 2-sonli	 “Zaxiralar”	 mohiyatini	 ochib	 berar	 ekanmiz,	 biz	 milliy	 buxgalteriya	 standartimizda	
mavjud	bo‘lmagan	tovar	moddiy	zaxiralarni	sotishning	sof	narxi	haqida	bilib	oldik.	Sof	sotish	narxi-bu	tashkilot	
zaxiralarni	sotishdan	sof	naqd	pul	bilan	oladigan	miqdor	va	agar	ushbu	miqdor	moliyaviy	holat	to‘g‘risidagi	hiso-
botda	aks	ettirilgan	zaxiralar	narxidan	kam	bo‘lsa,	kompaniya	xarajatlarni	tan	olishga	majburdir.amortizatsiya,	
ya’ni	joriy	davr	uchun	moliyaviy	natijani	kamaytirishga	majburdir.

X U L O S A
Aytishimiz	mumkinki,	buxgalteriya	hisobini	 joriy	etish	va	MHXS	ga	muvofiq	moliyaviy	hisobotlarni	tuzish	

kompaniyaning	 imidjini	 oshiradi,	 rahbariyat	 tomonidan	 boshqaruv	 qarorlarini	 tezroq	 qabul	 qilishga	 yordam	
beradi,	chunki	ular	yanada	shaffof	va	tuzilgan	ma’lumotlarni	beradi.
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